

Số: 185/BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước
về an toàn thực phẩm Quý III năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (gọi tắt là Chỉ thị số 13/CT-TTg), UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg Quý III năm 2020, cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện Quý III năm 2020

1. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện của UBND tỉnh

- Quyết định số 890/QĐ-UBND ngày 22/6/2020 về ban hành Kế hoạch xây dựng và phát triển chuỗi liên kết sản xuất, cung ứng thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2020 - 2022.

- Công văn số 4087/UBND-KGVX ngày 03/9/2020 về việc công tác đảm bảo an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 - 2020.

2. Việc thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm

Đã thực hiện 1745 lượt tin trên Đài phát thanh và hệ thống loa, đài địa phương; 22 lượt tin trên website Cục An toàn thực phẩm, Sở Y tế, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; thực hiện 03 lượt truyền thông lưu động.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra ATTP trên địa bàn

Trong quý III/2020, đã tổ chức thành lập 250 Đoàn thanh tra, kiểm tra, cụ thể:

- Kiểm tra được 3.540 cơ sở.

- Nhắc nhở các cơ sở vi phạm: 234 cơ sở.

4. Tổ chức giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm

Tổ chức giám sát môi nguy an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm thực phẩm trên địa bàn tập trung giám sát tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cụ thể:

- Xét nghiệm tại Labo: Lấy 125 mẫu, trong đó có 16 mẫu không đạt.

- Sử dụng Test nhanh để giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm, kết quả: 1326/1358 mẫu đạt.

5. Công tác cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP; công tác kiểm tra đánh giá phân loại điều kiện đảm bảo ATTP trên địa bàn

Trong quý III/2020, trên địa bàn tỉnh đã thực hiện cấp 355 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định.

6. Hoạt động tiếp nhận hồ sơ tự công bố sản phẩm thực phẩm

Trong quý III/2020, đã tổ chức tiếp nhận được 54 hồ sơ tự công bố sản phẩm thực phẩm.

7. Tình hình ngộ độc thực phẩm

Trong quý III/2020, không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn tỉnh.

II. Đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg

1. Ưu điểm

- Công tác quản lý an toàn thực phẩm được các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 13/CT-TTg. Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về ATTP từng bước được sửa đổi, bổ sung hoàn chỉnh là cơ sở pháp lý để thực hiện.

- Các kế hoạch, chương trình, văn bản chỉ đạo về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn được UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo và các ngành, địa phương ban hành kịp thời và có hiệu quả.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước về an toàn thực phẩm được quan tâm; ý thức, thực hành và trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng được cải thiện rõ nét; các cơ sở đầu tư nâng cấp điều kiện, trang thiết bị dụng cụ trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm; người tiêu dùng ngày càng quan tâm đến chất lượng thực phẩm trong việc tiêu dùng thực phẩm.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm đã được tăng cường. Mặc dù lực lượng thanh tra, kiểm tra số lượng còn hạn chế nhưng công tác thanh tra, kiểm tra được tăng cường, góp phần kiểm soát có hiệu quả chất lượng an toàn thực phẩm trong tất cả các khâu từ sản xuất, chế biến đến tiêu dùng thực phẩm.

- Chủ động triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ các sự kiện văn hóa, chính trị trên địa bàn, không để ra sự cố về an toàn thực phẩm.

2. Khó khăn, tồn tại

- Vai trò chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện của chính quyền, đặc biệt ở cấp xã chưa được phát huy; năng lực hoạt động của hệ thống ATTP tuyến huyện, xã còn hạn chế, lực lượng cán bộ quản lý còn thiếu; nghiệp vụ

công tác thanh tra chuyên ngành còn hạn chế; chưa xử lý nghiêm hành vi vi phạm về ATTP, chủ yếu là nhắc nhở.

- Chưa có sự vào cuộc quyết liệt của chính quyền địa phương trong việc quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn, chưa xử lý nghiêm những vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm đối với dịch vụ thức ăn đường phố và dịch vụ đám tiệc.

- Các cơ quan được giao chức năng quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thực hiện nghiêm Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi phân công nhiệm vụ và phối hợp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tổ chức phân công, phân cấp, kiểm soát đối với các nhóm thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý, để tránh chồng chéo và bỏ sót trong quản lý, trùng lặp trong thanh tra, kiểm tra. Các cơ quan được giao chức năng thanh tra chuyên ngành nghiêm túc xử lý các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm.

- Hầu hết các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh có quy mô nhỏ lẻ, quy mô hộ gia đình, một số lượng lớn các cơ sở không thuộc diện phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP nên việc áp dụng các mô hình chuẩn trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm cũng như công tác quản lý và áp dụng các chế tài xử lý vi phạm hành chính gặp nhiều khó khăn.

- Tại một số huyện và nhiều xã chưa đầu tư kinh phí cho hoạt động quản lý ATTP trên địa bàn, cho hoạt động truyền thông, thanh tra, kiểm tra, giám sát môi nguy ATTP, hầu hết chưa đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

III. Nhiệm vụ trọng tâm trong Quý IV năm 2020

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các nội dung theo Chỉ thị 13/CT-TTg; Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

2. Cùng cố, nâng cao vai trò của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm; kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm các cấp theo hướng tập trung đầu mối, rõ trách nhiệm, đảm bảo về chuyên môn, phương tiện, kinh phí hoạt động, chủ động kiểm soát an toàn thực phẩm tại địa phương.

3. Tập trung tổ chức thanh, kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2020,

4. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng và phát triển chuỗi liên kết sản xuất, cung ứng thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2020 - 2022.

5. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương các cấp trong công tác quản lý an toàn thực phẩm, kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm những hành vi vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là việc nuôi trồng, thu hoạch, bảo quản rau, củ, quả; chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm; quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ, quản lý dịch vụ thức ăn đường phố, đám tiệc trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Bộ Công Thương;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;
- VPUB: CVP, PCVP(KGVX), CBTH;
- Lưu: VT, KCVX_{lmc544}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Ngọc Dũng